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Bredballe Privatskole søger en inkluderende og 

samarbejdsorienteret skoleleder 

På Bredballe Privatskole er vi overbeviste om, at trivsel, faglig udvikling og arbejdsglæde 

danner fundamentet for en god skole. Vi ønsker at byde velkommen til en ny leder, der deler 

vores værdier, og som har et brændende ønske om at forene ledelse med pædagogisk praksis. 

Vi leder efter dig – en dygtig leder med et stort engagement og klar kommunikation – til at 

føre vores skoles udvikling videre. Du skal være passioneret omkring ledelse samt ivrig efter 

pædagogisk udvikling. Du skal turde at gå foran som et eksempel for hele vores skole; 

eleverne og personalet samt tage ansvar for udvikling og økonomi - kort sagt hele spektret af 

opgaver på skolen. Stillingen indebærer primært ledelsesopgaver, men også 

undervisningstimer efter behov. 

Vores skole er i konstant udvikling; vi nærmer os vores 10-års jubilæum med over 170 elever 

og 26 dedikerede ansatte indenfor undervisning, SFO-personale, køkkenpersonale samt 

administrationen. Skolen har gennemgået flere udvidelser - senest har vi tilføjet nye faciliteter 

til de ældre klassetrin inklusive naturfagslokale.  

Vi har sammen med vores nuværende leder, som har været med til at bygge skolen op fra 

bunden med 30 elever, for næsten 10 år siden, truffet en fælles beslutning om, at det nu er 

det rette tidspunkt at give stafetten videre, hvilket giver dig muligheden for i tæt samarbejde 

med vicelederen og resten af holdet, at lede Bredballe Privatskole ind i dens fortsatte 

udvikling. 

På Bredballe Privatskole prioriteres den gode atmosfære højt; her kender alle hinanden godt 

nok til altid at kunne række hånden ud, når der er brug for det - sammen løfter vi i flok! Med 

små klassekvotienter sikrer vi nærvær ved hver elevs læringsproces såvel som personlig 

udvikling. En engageret gruppe af støttende forældre bidrager ydermere positivt til vores miljø. 

Vi søger en erfaren leder, der er vant til at gå forrest. Det vil være gavnligt, at din erfaring er 

opnået i privatskoleregi ligesom kompetencer indenfor danskundervisning vil blive set positivt 

på. Som ny leder vil du få ansvaret for relationerne mellem de forskellige faggrupper på skolen 

samt deres fortsatte udvikling. Er dette noget, der taler direkte ind i dit hjerte?  

Så send en ansøgning til bestyrelsesformand Bjarne Svendsen på bb@bbps.dk. senest den 3. 

marts 2024  

 

Har du lyst til at se skolen, er du velkommen til at lave en aftale om en rundvisning og en 

uformel snak med et bestyrelsesmedlem eller viceskolelederen. Du er velkommen til at 

kontakte bestyrelsesformand Bjarne Svendsen på 24684816, hvis du har spørgsmål til 

stillingen. 

 

Du skal være klar over to vigtige datoer for samtaler: første interview finder sted fredag den 

15. marts 2024, mens runden for anden samtaler planlægges til tirsdag den 19. marts 2024, 

hvor cases bliver anvendt sammen med personprofilanalyser. Ansættelse og aflønning sker i 

henhold til overenskomst mellem Finansministeriet og Lærernes Centralorganisation” samt 

relevant løninterval.  

Yderligere information findes på www.bredballeprivatskole.dk 
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